

KẾ HOẠCH

Bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong thời gian cao điểm về nắng nóng trên địa bàn phường Hòa Hiếu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-CATX-QLHC ngày 19/3/2024 của Công an thị xã Thái Hòa về bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong thời gian cao điểm về nắng nóng trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2024, UBND phường Hòa Hiếu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy, nâng cao hơn nữa vai trò, ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, của cán bộ và nhân dân, đặc biệt đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PCCC rừng.

- Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn PCCC rừng trên địa bàn.

- Việc triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC rừng phải được tiến hành đồng bộ, quyết liệt, bảo đảm thực chất nhằm tạo chuyển biến thực sự và hiệu quả rõ nét trong công tác PCCC rừng trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Chủ động rà soát nắm tình hình địa bàn phường và tham mưu lãnh đạo ban hành văn bản chỉ đạo huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cùng phối hợp tham gia triển khai thực hiện các giải pháp công tác PCCC rừng trên địa bàn, đặc biệt là việc triển khai mở các đợt cao điểm về bảo đảm an toàn PCCC rừng trong đợt cao điểm nắng nóng năm 2024.

2. Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền PCCC rừng trên địa bàn bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng. Đồng thời phát huy mạnh mẽ phong trào “Toàn dân tham gia PCCC rừng” và triển khai, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC rừng, xác định hoạt động của mô hình chính là “cánh tay nối dài” của lực lượng Cảnh sát PCCC đến địa bàn cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và kéo giảm số vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

3. Phối hợp với lực lượng kiểm lâm tiến hành kiểm tra đối với các khu rừng có nguy cơ cháy cao trên địa bàn phường nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các tồn tại, vi phạm quy định về PCCC rừng; đồng thời, chấn chỉnh, hướng dẫn khắc phục triệt để tồn tại, vi phạm, nhất là trước thời gian cao điểm và nắng nóng năm 2024.

4. Tăng cường huấn luyện kỹ, chiến thuật chữa cháy rừng cho cán bộ, chiến sỹ ; kiểm, bảo dưỡng phương tiện bảo hộ cá nhân. Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng hoặc chi viện khi có yêu cầu ; đề xuất huy động các lực lượng, phương tiện của Công an thị xã và Công an các đơn vị khác khi cháy rừng vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý theo Kế hoạch số 207/KH-CAT-PC07 ngày 08/6/2021 của Công an tỉnh về bố trí lực lượng, phương tiện chi viện cho các địa phương lân cận khi xảy ra các vụ cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp.

5. Phối hợp triển khai các lực lượng tổ chức điều tra, xác minh làm rõ nguyên nhân các vụ cháy rừng, kịp thời phát hiện các đối tượng vi phạm và xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật ; đồng thời, tổ chức tuyên truyền công khai để răn đe, phòng ngừa chung trên toàn tỉnh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo triển khai các biện pháp PCCC rừng trước, trong thời gian cao điểm về nắng nóng năm 2024, trong đó, lưu ý một số nội dung trọng tâm sau:

+ Tham mưu chỉ đạo tổ chức đợt cao điểm ra quân tổng thu dọn thực bì và phát quang, tạo đường băng cản lửa đối với 100% khu rừng có nguy cơ cháy trên địa bàn trong thời gian từ ngày 20/3/2024 đến ngày 20/4/2024.

+ Tuyên truyền hàng ngày trong thời gian cao điểm nắng nóng việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC rừng qua hệ thống loa phát thanh tạo các khối, xóm, khu dân cư. Nội dung tuyên truyền cần chú trọng cảnh báo các nguyên nhân có thể dẫn tới cháy rừng như: đốt ong, thắp hương, đốt vàng mã, đốt rác cạnh rừng, đốt dọn thực bì sai quy định,...; cập nhật, thông báo cấp cảnh báo cháy rừng thường xuyên vào mùa cao điểm hanh khô, nắng nóng bằng mọi hình thức tuyên truyền đến mọi người dân, đặc biệt khi cấp cảnh báo nguy cơ cháy rừng từ cấp IV, cấp V,...

Đồng thời, tổ chức ký cam kết ngày trước khi bước vào thời gian cao điểm về nắng nóng đối với các chủ rừng là hộ gia đình và các hộ dân hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng. Chỉ đạo rà soát các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn liên quan đất rừng để tập trung tham mưu giải quyết dứt điểm, không để phát sinh phức tạp.

+ Phát động mạnh mẽ phong trào “Toàn dân tham gia PCCC” rừng và xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC rừng, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân và kéo giảm số vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

+ Phối hợp lực lượng kiểm lâm, chủ rừng thường xuyên rà soát, kiểm tra lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí thực hiện hiệu quả phương châm “Bốn tại

chỗ”. Chủ động xây dựng kế hoạch phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô và phân ca kíp thực hiện thường xuyên, hàng ngày công tác tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hoạt động sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt trong rừng, ven rừng; hoạt động đốt xử lý thực bì và những hoạt động khác có nguy cơ gây cháy rừng.

Bố trí lực lượng tại các điểm chốt chặn, tuần tra, canh gác ở những khu vực điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động lực lượng tham gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng kiểm lâm: ⁽¹⁾ Tuyên truyền cảnh báo nguy cơ cháy rừng, yêu cầu chủ rừng, cơ sở, người dân sinh sống, hoạt động ven rừng, trong rừng nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCC rừng, có ý thức kiểm soát cẩn thận khi sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt trong khu vực rừng và ven rừng; tập huấn kiến thức, kỹ năng chữa cháy rừng cho lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng và người dân sinh sống ven rừng để huy động tham gia chữa cháy rừng; ⁽²⁾ Kiểm tra an toàn PCCC rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về PCCC theo quy định. Hướng dẫn, yêu cầu lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng, chủ rừng tổ chức thường trực PCCC, thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại các khu rừng có nguy cơ cháy cao nhằm phát hiện sớm các điểm cháy rừng để xử lý có hiệu quả; rà soát, củng cố phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; chuẩn bị phương tiện để kịp thời giám gia chữa cháy rừng.

2. Công chức văn hóa - xã hội

- Phối hợp với Công an phường xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác phòng chống cháy rừng; kịp thời ghi nhận, đưa tin về các hình ảnh, hoạt động của lực lượng Công an trong quá trình tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

3. Công chức tài chính - kế toán

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo UBND phường ngân sách cho hoạt động PCCC rừng bảo đảm điều kiện cho các lực lượng hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; trang bị phương tiện PCCC rừng; bảo đảm các điều kiện về thông tin báo cháy; giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người.

4. Các ban, ngành, đoàn thể phường

- Sẵn sàng lực lượng phối hợp triển khai bảo đảm công tác PCCC rừng trên địa bàn khi có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Công an phường và các ban, ngành, đoàn thể phường tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc có hiệu quả. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Công an phường) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an thị xã;
- UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VP, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Hải